
 

REPUBLIKA HRVATSKA 

VUKOVARSKO – SRIJEMSKA ŽUPANIJA 

G R A D  V U K O V A R 

GRADSKO VIJEĆE 

____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIJEDLOG ODLUKE 

O SOCIJALNOJ SKRBI GRADA VUKOVARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VUKOVAR, rujan 2011. godine 

 

 

 

 

 



 

 

1 

Temeljem članka 47. stavka 3. točke 1. Statuta Grada Vukovara (Službeni vjesnik Grada Vukovara 

br. 4/09 i 7/11) Gradonačelnik Grada Vukovara dana 07. listopada 2011. godine, donosi 

 

 

 

 

Z A K L J U Č A K 

 

o utvrđivanju Prijedloga Odluke o socijalnoj skrbi Grada Vukovara 

 

 

 

I. 

 

Gradonačelnik Grada Vukovara utvrdio je Prijedlog Odluke o socijalnoj skrbi Grada 

Vukovara te isti dostavlja Gradskom vijeću Grada Vukovara na razmatranje i donošenje.  

 

 

II. 

 

 Potrebna objašnjenja na sjednici Gradskog vijeća Grada Vukovara dat će Dragica Holoker - 

Radumilo, pročelnica Upravnog odjela za društvene djelatnosti, zdravstvo, socijalnu skrb, branitelje 

i nacionalne manjine. 

 

 

 

Klasa : 550-01/11-01/07 

Urbroj : 2196/01-3-11-1 

Vukovar, 07. listopad 2011. 

 

 

 

 

 Gradonačelnik 

Željko Sabo, teolog 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

Nositelj izrade materijala: 

Upravni odjel za društvene djelatnosti,zdravstvo, 

socijalnu skrb, branitelje i nacionalne manjine. 

 

 

 

PRIJEDLOG ODLUK E 

O SOCIJALNOJ SKRBI GRADA VUKOVARA 

 

 

O b r a z l o ž e nj e  

 

 

1. PRAVNI TEMELJ 

 

  

 Člankom 14. stavkom 5. Zakona o socijalnoj skrbi ("Narodne novine" br. 57/11.) propisano je 

da jedinica područne (regionalne) i lokalne samouprave može osigurati sredstva za ostvarivanje 

novčanih pomoći i socijalnih usluga stanovnicima na svom području iznad standarda utvrđenih 

ovim Zakonom, na način propisan njihovim općim aktom, ukoliko u svom proračunu ima za to 

osigurana sredstva. 

 Člankom 32. stavkom 1. točkom 28. Statuta Grada Vukovara (Službeni vjesnik Grada 

Vukovara br. 4/09 i 7/11) određeno je da Gradsko vijeće donosi opće i druge akte koji su mu stavljeni 

u djelokrug zakonom i podzakonskim sktima. 

  

 

2. RAZLOZI UPUĆIVANJA PRIJEDLOGA ODLUKE 

 

Temeljem Zakona o socijalnoj skrbi ("Narodne novine br. 73/97., 27/01., 59/01., 82/01., 

103/03., 44/06. i 79/07. – u daljnjem tekstu: raniji Zakon) Gradsko vijeće Grada Vukovara donijelo 

je Odluku o socijalnoj skrbi (Službeni vjesnik Grada Vukovara br. 2/04, 5/06 i 4/09 – u daljnjem 

tekstu: Odluka).  

Dana 02. lipnja 2011. godine stupio je na snagu novi Zakon o socijalnoj skrbi (u daljnjem 

tekstu: Zakon) koji je utvrdio obvezu velikih gradova i gradova sjedišta županija da sukladno 

financijskim mogućnostima potiču i osiguraju građanima na svojem području druge oblike 

materijalnih pomoći i potpora kao što su prehrana u pučkim kuhinjama, privremeni smještaj 

beskućnika u prihvatilište, i drugo (članak 93) a isto nije bilo regulirano ranijim Zakonom. Nadalje, 

Zakon utvrđuje novi način izračuna osnovice na temelju koje se utvrđuju prava iz sustava socijalne 

skrbi. Ranijim Zakonom bilo je propisano da osnovicu utvrđuje Vlada Republike Hrvatske, a ista je 

bila određena Odlukom o osnovici za ostvarivanje prava po osnovi socijalne skrbi ("Narodne 

novine" br. 30/08.) u iznosu od 500,00 kn mjesečno. Ovim Zakonom osnovica na temelju koje se 

utvrđuje iznos novčanih naknada, potpora i materijalne pomoći po Zakonu, osim pomoći za 

uzdržavanje, iznosi 15,04% utvrđene proračunske osnovice za obračun naknada i drugih primanja u 

Republici Hrvatskoj. Zakon o izvršavanju državnog proračuna RH za 2011. godinu ("Narodne 

novine" br. 140/10.) određuje u članku 21. stavku 2. da navedena osnovica iznosi 3.326,00 kn, što 

znači da 15,04% iznosi 500,00 kn. Osnovica na temelju koje se utvrđuje iznos pomoći za 

uzdržavanje iznosi 22,5% mjesečnog iznosa relativne linije siromaštva za samačko kućanstvo, koji 

objavljuje Državni zavod za statistiku a utvrđuje se na temelju linije siromaštva za samačko 

kućanstvo iz prethodne godine i počinje se primjenjivati od 1. siječnja sljedeće godine. Godišnji 

iznos relativne linije siromaštva u 2009. godini za samačko kućanstvo iznosi 26 703 kn (podatak je 

objavljen u Priopćenju br.14.1.2. "Pokazatelji siromaštva u 2009." od 12. listopada 2010.) 



 

 

3 

Ovim Zakonom propisuje se da je trošak ogrjeva na drva trošak stanovanja, što znači da pravo 

na troškove ogrjeva može ostvariti korisnik kojem je priznato pravo na pomoć za stanovanje dok je 

prema ranijem Zakonu navedeno pravo mogao ostvariti korisnik stalne pomoći (sada pomoći za 

uzdržavanje) Centra za socijalnu skrb koji se grije na drva neovisno o tome da li je korisnik pomoći 

za stanovanje.  

Dok je člankom 39. ranijeg Zakona bilo određeno da se odredbe pojedinih članaka koje se 

odnose na pomoć za uzdržavanje primjenjuju i na trošak stanovanja (primjerice - članak 21. koji se 

odnosio na vlasništvo motornog vozila) ovim Zakonom više nije predviđena takva mogućnost. 

Ranijim Zakonom pravo iz sustava socijalne skrbi nije mogla ostvariti osoba koja ima u vlasništvu 

registrirano motorno vozilo, dok Zakon predviđa ostvarivanje prava na pomoć za uzdržavanje pod 

uvjetom da osoba nije vlasnik vozila kojeg je vrijednost veća od sedam proračunskih osnovica za 

obračun naknada i drugih primanja u Republici Hrvatskoj. 

Zakon je za ostvarivanje pomoći za stanovanje propisao samo četiri uvjeta: da samac ili 

kućanstvo plaćanje troškova stanovanja ne ostvaruje po drugoj osnovi, površinu stambenog 

prostora, prihodovni cenzus te da nema u vlasništvu ili suvlasništvu kuću i stan koji ne služi za 

podmirenje osnovnih stambenih potreba, poslovni prostor ili kuću za odmor.  

Pomoć za stanovanje, kao i prema ranijem Zakonu, priznaje se u polovici mjesečnog iznosa 

potrebnog za uzdržavanje s razlikom što prema novom Zakonu pomoć za uzdržavanje za samca 

umjesto 100% osnovice (500,00 kn) sada iznosi 120% osnovice (600,00 kn), dok za obitelji, 

odnosno za osobe koje žive u obitelji osnovica ostaje ista. 

Ranijim Zakonom bilo je propisano i da mjerila o obilježjima stana potrebnog za zadovoljenje 

osnovnih stambenih potreba propisuje ministar nadležan za poslove socijalne skrbi, dok je sada to 

uređeno u samom Zakonu. Tako se prema Zakonu, zadovoljavajućim stambenim prostorom smatra 

stan ili kuća veličine 35 m² korisne površine za jednu osobu, za osobe s invaliditetom 20 % veći (42 

m²), uvećane za 10 m² za svaku daljnju osobu, s mogućim odstupanjem do 10 m², koji služi samcu, 

obitelji ili članovima kućanstva za podmirenje osnovnih stambenih potreba. 

 

Zbog činjenice da je važeća Odluka više puta mijenjana i dopunjavana te da je slijedom gore 

navedenoga nužno izvršiti daljnje potrebne izmjene i dopune, a u svrhu lakšeg snalaženja u primjeni 

iste predlaže se novi tekst Odluke u cijelosti. 

 

3. OCJENA STANJA, OSNOVNA PITANJA KOJA TREBA UREDITI TE SVRHA 

KOJA SE ŽELI POSTIĆI UREĐIVANJEM ODNOSA NA PREDLOŽENI NAČIN 

 

Temeljni propis u sustavu socijalne skrbi Republike Hrvatske je Zakon koji obvezuje jedinice 

lokalne samouprave na financiranje pojedinih oblika socijalne pomoći na način i pod uvjetima 

predviđenim Zakonom uz mogućnost da, ukoliko priznaje prava iznad standarda utvrđenih 

Zakonom, ista pitanja uredi svojim općim aktima. 

Na području Grada Vukovara (u daljnjem tekstu: Grad) djelatnost socijalne skrbi regulirana je 

Odlukom, Odlukom o utvrđivanju osnovice za ostvarivanje prava po osnovi Odluke o socijalnoj 

skrbi i visini pomoći za podmirenje troškova stanovanja (Službeni vjesnik Grada Vukovara br. 

6/08.) i Proračunom Grada Vukovara ,kao temeljnim aktima. 

S obzirom na činjenicu da Grad priznaje prava iz sustava socijalne skrbi na koje je obvezan 

temeljem Zakona iznad standarda, ali i da priznaje i prava i pomoći na koja nije obvezan potrebno 

je sukladno odredbi članka 14. stavka 5. Zakona propisati aktom korisnike pomoći koje osigurava 

Grad kao i uvjete, način i postupak njihova ostvarivanja. 

Građani Grada ostvaruju prava i oblike pomoći u sustavu socijalne skrbi Grada, između 

ostaloga, uz primjenu temeljnih načela Zakona. Važno je naglasiti da Grad pridaje posebnu pažnju 

djeci, učenicima, srednjoškolcima, studentima, starijim osobama, osobama nesposobnim za rad, 

osobama s invaliditetom kao i osobama u stanju posebne socijalne i druge ugroženosti u nastojanju 

da im omogući kvalitetniji život kroz pomoći koje se utvrđuju svake godine Proračunom Grada 

Vukovara. 



 

 

4 

Ovim prijedlogom Odluke predlaže se da Grad radi socijalne zaštite najugroženijih građana 

poveća prihodovni cenzus određen ranijom Odlukom, a koji je bio u standardu utvrđenog 

Zakonom, te da poveća kriterij veličine zadovoljavajućeg stambenog prostora za ostvarivanje 

prava na pomoć u stanovanju kao i ostalih oblika pomoći. Uvjet prihoda za ostvarivanje prava 

i oblika pomoći u sustavu socijalne skrbi Grada ispunjava samac ili kućanstvo ako je iznos 

prosječnog mjesečnog prihoda ostvarenog u tri mjeseca prije mjeseca u kojem je podnesen 

zahtjev za samca do 900,00 kn, za dvočlano kućanstvo do 1.400,00 kn, uvećan za 500,00 kuna 

za svaku daljnju osobu. Uvjet zadovoljavajućeg stambenog prostora ispunjen je ako 

samac/kućanstvo koristi stan ili kuću i iznad propisanih obilježja, ali troškovi stanovanja 

priznavat će se do iznosa koji se utvrđuje u smislu odredbe članka 2. točke. 13. Zakona. 

  

Predloženim aktom predmet uređivanja su: 

- OPĆE ODREDBE (predmet Odluke i osiguravanje djelatnosti socijalne skrbi Grada) 

- KORISNICI SOCIJALNE SKRBI (korisnici oblika pomoći u sustavu socijalne skrbi koje 

osigurava Grad) 

- OBLICI POMOĆI SOCIJALNE SKRBI, UVJETI I NAČIN OSTVARIVANJA (oblici 

pomoći koje osigurava Grad kao i uvjeti i način njihova ostvarivanja). 

Predloženom Odlukom utvrđuju se sljedeći oblici pomoći u sustavu socijalne skrbi koje 

osigurava Grad svojim financijskim sredstvima i to: 

1. pomoć za stanovanje, 

2. jednokratna pomoć, 

3. jednokratna pomoć za uskršnje i božićne blagdane, 

4. ljetovanje djece s posebnim potrebama i djece iz socijalno ugroženih obitelji u osnovnim 

školama, 

5. prehrana djece s posebnim potrebama i djece iz socijalno ugroženih obitelji u osnovnim 

školama, 

6. pomoć za novorođenče, 

7. osnovni troškovi pogreba i 

8. druge pomoći koje su od interesa za Grad. 

 

- NADLEŽNOST I POSTUPAK  (za ostvarivanje oblika pomoći utvrđenih ovom 

Odlukom). 

-   

- PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE  
 

Svrha uređivanja odnosa na predloženi način je već spomenuto usklađivanje sa Zakonom uz 

provođenje temeljnih načela socijalne skrbi, donošenje mjera za učinkovitiji i pravedniji sustav 

sufinanciranja troškova stanovanja kao i utvrđenih oblika pomoći koje će utjecati na poboljšanje 

životnog standarda socijalno ugroženih osoba. 

 

  

Sukladno iznesenom, predlaže se Gradskom vijeću Grada Vukovara donošenje Odluke koja 

u prijedlogu glasi: 



 

 

5 

Temeljem članka 14. stavka 5. Zakona o socijalnoj skrbi ("Narodne novine" br. 57/11.) i članka 32. 

stavka 3. točke 28. Statuta Grada Vukovara (Službeni vjesnik Grada Vukovara br. 4/09 i 7/11) 

Gradsko vijeće Grada Vukovara na sjednici održanoj -------------- 2011. godine donijelo je 

 

 

 

O D L U K U 

o socijalnoj skrbi Grada Vukovara 

 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

Ovom Odlukom utvrđuju se korisnici socijalne skrbi, oblici pomoći (u daljnjem tekstu: 

pomoći) u sustavu socijalne skrbi Grada Vukovara (u daljnjem tekstu: Grad), uvjeti i način njihova 

ostvarivanja, nadležnost i postupak. 

 

Članak 2. 

 

Pomoći iz članka 1. ove Odluke ne mogu se ostvarivati na teret Grada ako je zakonom ili 

drugim propisom određeno da se ostvaruju na teret Republike Hrvatske te drugih pravnih ili fizičkih 

osoba. 

 

Članak 3. 

 

Sredstva za ostvarivanje pomoći propisanih Zakonom o socijalnoj skrbi (u daljnjem tekstu: 

Zakon) i ovom Odlukom osiguravaju se u proračunu Grada Vukovara.   

 

II. KORISNICI SOCIJALNE SKRBI 

 

Članak 4. 

 

Korisnik socijalne skrbi (u daljnjem tekstu: korisnik) je: 

1. za ostvarivanje pomoći za stanovanje određen Zakonom, 

2. za ostvarivanje ostalih pomoći utvrđenih ovom Odlukom - hrvatski državljanin sa 

prebivalištem na području Grada. 

 

III. OBLICI POMOĆI SOCIJALNE SKRBI, UVJETI I NAČIN OSTVARIVANJA 

 

Članak 5. 

 

Pomoći po ovoj Odluci su: 

1. pomoć za stanovanje, 

2. jednokratna pomoć, 

3. jednokratna pomoć za uskršnje i božićne blagdane, 

4. ljetovanje djece s posebnim potrebama i djece iz socijalno ugroženih obitelji u osnovnim 

školama, 

5. prehrana djece s posebnim potrebama i djece iz socijalno ugroženih obitelji u osnovnim 

školama, 



 

 

6 

6. pomoć za novorođenče, 

7. osnovni pogrebni troškovi i 

8. drugi oblici pomoći koje su od interesa za Grad. 

Pomoć iz stavka 1. točka 1. ovog članka utvrđene su sukladno Zakonu. 

Pomoći i visina pomoći iz stavka 1. točke 2.-8. ovog članka ostvarivat će se sukladno 

proračunskim mogućnostima Grada za tekuću godinu. 

 

1. Pomoć za stanovanje 

 

Članak 6. 

 

Pravo na pomoć za stanovanje ima samac ili kućanstvo ako: 

- ispunjava uvjete iz članka 4. stavka 1. točke 1. ove Odluke, 

- ispunjava uvjet prihoda utvrđen Zakonom, 

- koristi stan ili kuću zadovoljavajuće korisne stambene površine, iznimno može se 

            odobriti pravo na pomoć za stanovanje samcu ili članovima kućanstva koji koriste 

            stan iznad propisanih obilježja, ali troškovi stanovanja priznavat će se  do iznosa koji 

            se utvrđuje na način u smislu odredbe članka 2. točke. 13. Zakona, 

- nema u vlasništvu ili suvlasništvu kuću ili stan koji mu ne služi za podmirenje 

osnovnih stambenih potreba, poslovni prostor ili kuću za odmor, 

- u razdoblju od godine dana prije podnošenja zahtjeva nije prodao, darovao ili se 

odrekao prava na nasljeđivanje nekretnine, 

- nema sklopljen ugovor o doživotnom ili dosmrtnom uzdržavanju,  

- ne može ostvariti uzdržavanje od osobe koja ga je obvezna uzdržavati na temelju 

propisa o obiteljskim odnosima, osim ako Upravni odjel za društvene djelatnosti, 

zdravstvo, socijalnu skrb branitelje i nacionalne manjine (u daljem tekstu: Odjel) 

utvrdi da zakonski obveznik uzdržavanja nije u mogućnosti davati za uzdržavanje, 

- na dan podnošenja zahtjeva nije vlasnik jednog ili više motornih vozila, vrijednost 

kojeg/kojih je veća od sedam proračunskih osnovica za obračun naknada i drugih 

primanja u Republici Hrvatskoj, osim motornog vozila koje služi za prijevoz samca 

ili člana kućanstva koji je korisnik doplatka za pomoć i njegu ili osobne invalidnine, 

starije i nemoćne teško pokretne osobe ili obitelji sa 6 i više članova, 

- je radno sposobna osoba uredno prijavljena u evidenciju nezaposlenih osoba, osim 

osobe starije od 55 godina koja u posljednjih deset godina nije bila u radnom odnosu. 

Uvjet prihoda iz stavka 1. alineje 2. ovog članka ispunjava samac ili kućanstvo ako iznos 

prosječnog mjesečnog prihoda ostvarenog u posljednja tri mjeseca prije mjeseca u kojem je 

podnesen zahtjev ne prelazi iznos do 900,00 kn za samca, uvećan za 500,00 kuna za svakog 

daljnjeg člana kućanstva. 

Na uračunavanje prihoda primjenjuju se odredbe Zakona. 

 

Članak 7. 

 

Troškovi stanovanja su troškovi najamnine, vode, komunalne naknade, odvoz kućnog 

otpada, pričuve, električne energije, plina, drva i drugih energenata, grijanja te drugi troškovi 

stanovanja u skladu s posebnim propisima. 

Iznos pomoći za troškove iz stavka 1. ovog članka priznaje se i odobrava temeljem rješenja 

o priznavanju prava u polovici mjesečnog iznosa potrebnog za uzdržavanje sukladno članku 45. i 

65. Zakona. 

Grad djelomično ili u cijelosti izvršava plaćanje računa ovlaštenoj pravnoj ili fizičkoj osobi 

na području Grada koja je pružila uslugu stanovanja za troškove iz stavka 1. ovog članka. 

 



 

 

7 

2. Jednokratna pomoć 

 

Članak 8.  

 

Jednokratna pomoć može se odobriti samcu ili kućanstvu koje ispunjava uvjete iz članka 4. 

stavka 1. točke 2. ove Odluke, koji su se našli u položaju trenutačne materijalne ugroženosti iz 

razloga na koje nisu mogli, odnosno ne mogu utjecati, (kao što su teška bolest, elementarna 

nepogoda i slično), te radi toga nisu u mogućnosti podmiriti neke osnovne životne potrebe. 

 Pomoć iz stavka 1. ovog članka odobrava se do iznosa 3.000,00 kn (u novcu ili naravi) 

odlukom Odjela. 

 

3. Jednokratna pomoć za uskršnje i božićne blagdane 

 

Članak 9.  

 

Korisnicima prava na pomoć za stanovanje u vrijeme uskršnjih i božićnih blagdana isplatit će se 

jednokratna novčana pomoć u iznosu od 250,00 kn za svaki blagdan. 

 

4. Ljetovanje djece s posebnim potrebama i djece iz socijalno ugroženih obitelji u 

osnovnim školama 

 

Članak 10.  

 

Ljetovanje djece s posebnim potrebama i djece iz socijalno ugroženih obitelji osigurava se 

učenicima s posebnim potrebama i iz socijalno ugroženih obitelji osnovnih škola s područja grada 

Vukovara. 

Pod socijalno ugroženim obiteljima iz stavka 1. ovog članka podrazumijevaju se obitelji 

korisnici pomoći za uzdržavanje Centra za socijalnu skrb Vukovar, korisnici prava na pomoć za 

stanovanje pri Odjelu kao i oni korisnici koji nisu korisnici po prethodna dva osnova, a za koje je 

Centar za socijalnu skrb Vukovar dao pozitivno mišljenje za ostvarivanje prava (npr. djeca žrtve 

obiteljskog nasilja, djeca smještena u udomiteljske obitelji i sl.) o čemu odlučuje Odjel. 

Sredstva iz Proračuna predviđena za pomoć iz stavka 1. ovog članka mogu se odobriti i ostalim 

učenicima osnovnih i srednjih škola koji nisu iz socijalno ugroženih obitelji (npr. daroviti učenici, 

učenici s izvanrednim rezultatima)  o čemu odlučuje Odjel. 

 

 

5. Prehrana djece s posebnim potrebama i djece iz socijalno ugroženih obitelji u osnovnim 

školama 

 

Članak 11.  

 

Prehrana djece s posebnim potrebama i djece iz socijalno ugroženih obitelji osigurava se 

učenicima s posebnim potrebama i iz socijalno ugroženih obitelji osnovnih škola s područja grada 

Vukovara. 

Pod socijalno ugroženim obiteljima iz stavka 1. ovog članka podrazumijevaju se obitelji 

korisnici pomoći za uzdržavanje Centra za socijalnu skrb Vukovar, korisnici prava na pomoć za 

stanovanje pri Odjelu kao i oni korisnici koji nisu korisnici po prethodna dva osnova, a za koje je 

Centar za socijalnu skrb Vukovar dao pozitivno mišljenje za ostvarivanje prava (npr. djeca žrtve 

obiteljskog nasilja, djeca smještena u udomiteljske obitelji) o čemu odlučuje Odjel. 

 

 

 



 

 

8 

 

6. Pomoć za novorođenče 

 

Članak 12.  

 

Pravo na pomoć za novorođenče imaju roditelji novorođene djece u iznosu od 1.000,00 kn po 

svakom djetetu. 

Zahtjev za ostvarivanje prava na pomoć za novorođeno dijete s propisanom prilozima predaje se 

najkasnije u roku do 6 mjeseci od rođenja djeteta. Predajom zahtjeva nakon navedenog roka gubi se 

pravo na pomoć. 

Pomoć iz stavka 1. Ovog članka odobrava se na način da se iz Proračuna Grada Vukovara isplati 

kompletan iznos na bankovni račun podnositelja zahtjeva.  

 

7. Pomoć za pogrebne troškove 

 

Članak 13.  

 

Pogrebni troškovi osiguravaju se za pogreb osobe koja nema obveznika uzdržavanja 

temeljem Obiteljskog zakona, koja to pravo ne može ostvariti temeljem Zakona o socijalnoj skrbi ili 

na temelju drugih propisa, 

Podmirenje pogrebnih troškova može se odobriti za pogreb osobe iz stavka 1. ovog članka 

koja ima prebivalište na području Grada Vukovara ili joj je prebivalište nepoznato, 

Pod osnovnim pogrebnim troškovima, prema ovoj Odluci, podrazumijeva se naknada 

osnovnih pogrebnih troškova (osnovna pogrebna oprema, troškovi prijevoza i ukopa umrle osobe). 

       Odjel izvršava plaćanje računa ovlaštenoj pravnoj osobi koja je pružila uslugu iz stavka 1. 

ovog članka, na temelju rješenja. 

 

8. Drugi oblici pomoći od interesa za Grad 

 

Članak 14. 

 

Grad može osigurati sredstva u proračunu za druge oblike pomoći koje su od interesa za 

Grad, a njima se neposredno ostvaruju socijalne potrebe građana, pod uvjetom da su planirane i 

utvrđene Proračunom.  

 

IV. NADLEŽNOST I POSTUPAK 

 

Članak 15. 

 

U postupku rješavanja o pomoćima utvrđenih ovom Odlukom nadležan je Odjel. 

Odjel provodi postupak na temeljnim načelima socijalne skrbi sukladno Zakonu. 

 

Članak 16. 

  

Zahtjev stranke za ostvarivanje pomoći utvrđenih ovom Odlukom podnosi se pisarnici  na 

propisanom obrascu uz koji podnositelj zahtjeva prilaže odgovarajuće dokaze i isprave koje odredi 

Odjel. 

Uz zahtjev obvezno se prilaže pisana izjava podnositelja zahtjeva i punoljetnih članova 

kućanstva o suglasnosti da Odjel ima pravo provjeravati, obrađivati, čuvati i koristiti navedene 

podatke u skladu s važećim propisima i druge priloge. 

Odjel može pokrenuti postupak po službenoj dužnosti kada utvrdi ili sazna da je radi zaštite 

interesa osobe potrebno pokrenuti postupak. 



 

 

9 

 

Članak 17. 

 

Odjel je dužan po zahtjevu riješiti u roku od 30 dana od dana podnošenja urednog zahtjeva. 

 

Članak 18. 

 

O žalbi protiv rješenja nadležnog Odjela odlučuje nadležno upravno tijelo županije. 

 

Članak 19. 

 

 Prava korisniku pomoći za stanovanje teku za mjesec u kojem je zahtjev podnesen. 

 Ukoliko je korisnik pomoći za stanovanje podmirio obveze troškova stanovanja nema pravo 

na povrat sredstava. 

Članak 20. 

 

 

Korisnik pomoći za stanovanje dužan je svaki mjesec donositi uplatnice za troškove 

stanovanja a najmanje jedanput u dva mjeseca. 

Ako korisnik iz neopravdanog razloga ne izvrši obveze iz stavka 1. ovog članka neće mu biti 

plaćeni troškovi stanovanja iz proračunskih sredstava Grada za mjesece u kojem nije izvršio 

obvezu. 

Ako korisnik ne izvršava obvezu iz stavka 1. ovog članka duže od tri mjeseca Odjel će 

pozvati korisnika da utvrdi razlog neizvršavanja obveze. Ukoliko se korisnik ne odazove pozivu i 

ne opravda svoj nedolazak, utvrditi će se prestanak prava po službenoj dužnosti. 

 

Članak 21. 

 

Korisnik je dužan Odjelu pravodobno prijaviti svaku promjenu o prihodima i imovini te 

druge okolnosti koje utječu na ostvarivanje pomoći, a najkasnije u roku od osam (8) dana od dana 

nastanka promjene. 

Članak 22. 

 

Odjel povremeno preispituje činjenice i okolnosti odlučujuće za ostvarivanje pomoći 

utvrđenih ovom Odlukom te ukoliko su se iste promijenile donosi novo rješenje. 

 

V.  NAKNADA ŠTETE  
 

Članak 23. 

 

 Korisnik koji je na protupravan način, davanjem neistinitih ili netočnih podataka ili 

neprijavljivanja promjena koja utječu na gubitak ili visinu pomoći sukladno članku 21. ove Odluke, 

ostvario pomoć na koju nije imao pravo dužan je vratiti neosnovanu primljenu pomoć u cijelosti i 

nadoknaditi štetu Gradu.  

 Kada Odjel utvrdi okolnosti iz stavka 1. ovog članka poziva korisnika putem pisane 

obavijesti da neosnovano primljenu pomoć vrati u roku od 15 dana od dana dostave obavijesti. 

 Ako korisnik ne vrati neosnovano primljenu pomoć iz stavka 1. ovog članka o obvezi 

povrata neosnovano primljene pomoći odlučuje rješenjem Odjel.  

 Na naknadu štete primjenjuje se zakon kojim se uređuju obvezni odnosi. 

 

 

 



 

 

10 

 

VI  PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

 

Članak 24. 

 

Postupci koji nisu dovršeni do stupanja na snagu ove Odluke, dovršit će se prema 

odredbama ove Odluke, osim postupaka u svezi pomoći za stanovanje koji će se dovršiti prema 

odredbama Zakona. 

 

Članak 25. 

 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti: 

1. Odluka o socijalnoj skrbi (Službeni vjesnik Grada Vukovara br. 2/04, 5/06 i 4/09.), 

2. Odluka o osnovici za ostvarivanje prava na podmirenje troškova stanovanja iz Odluke o 

pravima iz socijalne skrbi (Službeni vjesnik Grada Vukovara br. 6/08.) 

 

 

Članak 26. 

 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasniku Grada. 

 

 

 

Klasa :  

Urbroj  

Vukovar,               2011. 

 

 

 

 

Predsjednik Gradskog vijeća 

Tomislav Džanak  


